ПРОТОКОЛ
заседания экспертного совета регионального фестиваля

«Студенческие научные общества
профессиональных образовательных организаций Смоленской области»

г. Смоленск 31 марта 2023 г.

Пр исутствовали: Иваненкова Марина Александровна - начальник
отдела профессионального образования и науки
Департамента Смоленской области по
образованию и науке;

Бышевская Анастасия Владимировна
ответственный Смоленского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Российский союз молодых
ученых»;

Ильющенкова Елена Николаевна - председатель
Совета СНО ПОО Смоленской области,
заместитель директора по научно-методической
работе ОГБПОУ «Смоленский педагогический
колледж»;

Дятлова Мария Николаевна- начальник центра
научно-методического сопровождения программ
профессионального образования ГАУ ДПО
«Смоленский областной институт развития
образования»;

Милица Наталья Сергеевна - и. о. заместителя
директора по производственной и
инновационной работе СОГБПОУ "Техникум
отраслевых технологий"

Повестка дня:
1. О результатах регионального фестиваля «Студенческие научные
общества профессиональных образовательных организаций Смоленской
области»
2. О награждении участников конкурса.

1. СЛУШАЛИ:

Ильющенкову Е.Н.:
Представила информационную справку.
•Количество профессиональных образовательных организаций
Смоленской области, принявших участие в Фестивале: 13.

• Конкурс «Лучшее СНО ПОО Смоленской области»: 3 участника.
• Конкурс «Лучший руководитель СНО ПОО Смоленской области»: О
заявок, проведение конкурса не состоялось.
• Конкурс «Лучший проект СНО ПОО Смоленской области» (по
направлениям):
количество проектов: 30, из них по направлению «Медицина и здоровый
образ жизни» - 6, «Техническое направление» - 6, «Социально
гуманитарное направление» - 18; количество обучающихся: 37.
Иваненкову М.Н.:
Отметила значимость и высокий уровень проведения Фестиваля, большой
вклад ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж» в его организацию,
информационное сопровождение и проведение. Подчеркнула актуальность
и практическую значимость представленных проектов.
Дятлову М.Н.:
Обработка баллов, выставленных каждым членом экспертного совета,
позволила получить следующие результаты, представленые в таблицах:

Сводная таблица
результатов конкурсного испытания

в региональном конкурсе «Лучшее СНО ПОО Смоленской области»

№ ПОО ФИО
руководителя

СНО

Сумма
баллов

Место

1. СОГБПОУ «Вяземский
железнодорожный техникум»

Нефатенкова С.П. 37 2

2. ОГБПОУ «Смоленский
строительный колледж»

Вендэ С.П. 50 1

3. СОГБПОУ «Ярцевский
индустриальный техникум»

Илюшина К.А. 25 3

Сводная таблица
результатов конкурсного испытания

в региональном конкурсе «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области»

Направление «Медицина и здоровый образ жизни»

№ Название проекта ПОО Сумма
баллов

Место

1. «Ценности ЗОЖ
в молодежной среде»

ОГБПОУ
«Смоленский техникум

железнодорожного
транспорта, связи и
сервиса»

20 5

2. «Падение на дно»
(Профилактика употребления

ОГБПОУ
«Смоленский 24 4

психоактивных веществ) строительный колледж»
3. «Влияние рационального

питания на здоровье
студентов»

ОГБПОУ «Смоленский
базовый медицинский
колледж им. К.С.
Константиновой»

25 3

4. «Актуальные вопросы новой
коронавирусной инфекции»

ОГБПОУ «Смоленский
базовый медицинский
колледж им. К. С.
Константиновой»

24 4

5. «Параметры работы сердца
человека в разные периоды
жизни»

ОГБПОУ «Смоленский
базовый медицинский
колледж им. К.С.
Константиновой»

27 1

6. «Здоровый образ жизни
здоровое поколение»

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж» 26 2

«Техническое направление»

№ Название проекта ПОО Сумма
баллов

Место

1. «Благоустройство
инновационной детской
игровой площадки в детском
саду «Колокольчик» шт.
Верхнеднепровский»

СОГБПОУ
«Верхнеднепровский
технологический
техникум»

20 4

2. «Возможности строительства
сооружений на обитаемой
лунной базе»

ОГБПОУ
«Смоленский
строительный колледж»

28 2

3. «Современные
информационные технологии в
жилищно-коммунальном
хозяйстве»

СОГБПОУ «Рославльский
многопрофильный
колледж»

20 4

4. «Проведение реконструкции
установки химводоочистки
Смоленской АЭС с
применением мембранных
технологий»

СОГБПОУ «Десногорский
энергетический колледж»
онлайн 31 1

5. «Влияние термической
обработки на микроструктуру
сплавов»

Сафоновский филиал
ОГБПОУ СмолАПО 21 3

6. «Современные ресурсы,
эффективные технологии и
технические средства в ТЭК и
энергетике»

ОГБПОУ «Смоленская
областная технологическая
академия» 21 3

«Социально-гуманитарное направление»

№ Название проекта ПОО Сумма Место

баллов
1. «Ими гордится Смоленская

земля»
СОГБПОУ
«Техникум отраслевых

технологий»

24 7

2. «Судьба объектов культурного
наследия на примере г.
Смоленска»

ОГБПОУ «Смоленский
строительный колледж»

32 3

3. «Патриотический маршрут по
памятникам Великой
Отечественной войны г.
Вязьмы»

СОГБПОУ «Вяземский
железнодорожный
техникум»

32 3

4. «Кто жил тогда,
тот герой»

СОГБПОУ «Рославльский
многопрофильный
колледж»

28 5

5. «Муки и радости Болдинского
монастыря в истории
государства Российского»

СОГБПОУ
«Верхнеднепровский
технологический
техникум»

26 6

6. «Ретро Смоленск» ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»

35 1

7. «Особенные здания Смоленска
военного времени»

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»

32 3

8. «Роль социальных сетей в
жизни молодежи» (на примере
обучающихся СОГБПОУ
«Техникум отраслевых
технологий»)

СОГБПОУ
«Техникум отраслевых
технологий»

30 4

9. «Финансовая грамотность в
мультфильмах»

Сафоновский филиал
ОГБПОУ СмолАПО

33 2

10. «Способы образования
окказионализмов в поэме
В.Маяковского «Облако в
штанах»

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»

30 4

И. «Специфика
стресс-факторов
в профессиональной

деятельности будущего
педагога»

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»

28 5

12. «Волонтерская деятельность в
колледже»

СОГБПОУ «Вяземский
железнодорожный
техникум»

26 6

13. «Социализация лиц с ОВЗ в
системе СПО как концепция
независимой жизни»

ОГБПОУ «Смоленская
академия
профессионального
образования»

30 4

14. «Феномен среднего ребенка» ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»

26 6

15. «Личностный кризис и его
влияние на настроение

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»

26 6

взаимодействия с другими
людьми»

16. «Психологические
составляющие восприятия
токсичных отношений у
современного представителя
юношеского возраста»

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»

28 5

17. «Ощущение психологии
травмы
у молодого поколения»

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»

26 6

18. «Особенности работы с детьми
с РАС»

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»

30 4

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Считать уровень проведения Фестиваля высоким, отметить
качественную подготовку и организацию Фестиваля ОГБПОУ
«Смоленский педагогический колледж»
1.2. Голосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2. СЛУШАЛИ:
Милицу Н.С.:

• Наибольшее количество баллов по конкурсу «Лучшее СНО ПОО
Смоленской области» у СНО ОГБПОУ «Смоленский строительный
колледж».
• Наибольшее количество баллов по конкурсу «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области» по направлению «Медицина и здоровый образ
жизни» набрал проект ОГБПОУ «Смоленский базовый медицинский
колледж им. К.С. Константиновой» «Параметры работы сердца человека в
разные периоды жизни» обучающейся Балан Марины Андреевны.
• Наибольшее количество баллов по конкурсу «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области» по «Техническому направлению» набрал проект
СОГБПОУ «Десногорский энергетический колледж» «Проведение
реконструкции установки химводоочистки Смоленской АЭС с
применением мембранных технологий» обучающегося Струнина Артема
Александровича.
• Наибольшее количество баллов по конкурсу «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области» по «Социально-гуманитарному направлению"
набрал проект ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж» «Ретро
Смоленск» обучающихся Лариной Анастасии Юрьевны, Шалабиной
Анастасии Игоревны

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Считать победителем конкурса «Лучшее СНО ПОО
Смоленской области» СНО ОГБПОУ «Смоленский строительный
колледж».

Голосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2.2 Считать победителем конкурса «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области» по направлению «Медицина и здоровый образ
жизни» проект ОГБПОУ «Смоленский базовый медицинский колледж им.
К.С. Константиновой» по теме «Параметры работы сердца человека в
разные периоды жизни» обучающейся Балан Марины Андреевны.

Голосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2.3. Считать победителем конкурса «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области» по техническому направлению проект СОГБПОУ
«Десногорский энергетический колледж» по теме «Проведение
реконструкции установки химводоочистки Смоленской АЭС с
применением мембранных технологий» обучающегося Струнина Артема
Александровича.

Голосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2.4. Считать победителем конкурса «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области» по социально-гуманитарному направлению проект
ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж» по теме «Ретро
Смоленск» обучающихся Лариной Анастасии Юрьевны, Шалабиной
Анастасии Игоревны.

Голосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Подписи членов экспертного совета:
Иваненкова М.А.

' Бышевская А.В.
Дятлова М.Н.
Милица Н. С.
Ильющенкова Е.Н.